[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования
Лабазинский сельсовет
Курманаевского района

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2019 № 31-п

	О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Лабазинского поселения
С целью реализации социально-профилактических мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних, защите прав и законных интересов и подростков:

1. Провести с 22 мая по 1 октября 2019 года на территории Лабазинского поселения комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

2. Создать рабочую группу по проведению профилактической операции «Подросток» (Приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» (Приложение № 2).

4. Рекомендовать:
- участковому инспектору Захарову А.В. совместно с общественной комиссией по делам несовершеннолетних принять меры по выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, выявлению подростков – правонарушителей. Осуществлять мероприятия по совершенствованию системы социальной и правовой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, выявлению и пресечению фактов жестокого обращения с детьми;

- общественной комиссии по делам несовершеннолетних продолжить работу по выявлению неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения их к ответственности в соответствии с законодательством;

- директорам школ обеспечить выполнение мероприятий по возращению  в учебные заведения для продолжения обучения детей, необоснованно их покинувших, контроль за поведением учащихся вне школы, организовать летний отдых, оздоровление, трудовую и досуговую занятость учащихся школ.

5. Итоги операции «Подросток» рассмотреть на заседании общественной комиссии по делам несовершеннолетних и внести необходимые предложения, связанные с предупреждением безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защитой их прав.

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Лабазинский вестник».

Глава муниципального образования                                             В.А. Гражданкин

Разослано: в дело, прокурору района, директорам школ, членам рабочей группы, общественной комиссии по ДН

Приложение № 1

к постановлению
от 22.05.2019 № 31-п

С О С Т А В

рабочей группы по подготовке и проведению комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории МО Лабазинский сельсовет в 2019 году

Гражданкин В.А. – глава администрации, председатель рабочей группы

Сараев В.Ф. – директор МАОУ «Лабазинская средняя школа», заместитель председателя рабочей группы (по согласованию)

Члены рабочей группы:

Гриднева И.А. – директор Лабазинского ДТ (по согласованию)

Дорогова Н.Я. – медсестра общей практики Лабазинской амбулатории,

                            депутат сельсовета (по согласованию)

Захаров А.В. – участковый инспектор (по согласованию)

Чернышева Н.В. – общественный инспектор ДН (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению
от 22.05.2019 № 31-п

План мероприятий
по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории МО Лабазинский сельсовет на 2019 год

	№

п/п

	Мероприятия

	Ответственные
	Сроки

	Направление «Дорога»

	1.
	Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
	Захаров А.В.
участковый инспектор

(по согласованию)
	 май-сентябрь

	2.
	Проведение профилактических бесед с подростками в лагерях всех типов.
	График бесед в школах
	май-сентябрь

	Направление «Безнадзорные дети. Семья.»

	1.
	Провести работу по выявлению неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей родителями. Постановка их на учёт.
	Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	август-сентябрь

	2.
	Организовать обследование неблагополучных семей состоящих на учёте, для оказания ранней социальной помощи детям.
	Дорогова Н.Я.

Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	август- сентябрь

	3.
	Осуществлять постоянную связь с общественной КДН, для раннего выявления случаев жестокого обращения с детьми, сексуального домогательства, а также случаев оставления детей без присмотра.
	Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	сентябрь

	Направление «Каникулы, «Занятость»

	1.

	Исполнить постановление администрации района «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков летом 2018 года».
	Руководители учреждений образования, культуры

(по согласованию)
	май-август

	2.
	Для обеспечения общественного порядка в местах проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий организовать дежурство участковых инспекторов, членов женсовета, общественной комиссии по ДН, Совета молодежи, педагогов.
	Председатели женсовета, Совета молодежи, комиссии по ДН
(по согласованию)
	июнь- август

	3.
	Организовать и провести рейды по проверке состояния общественного порядка в местах массового скопления молодежи, организации досуга для подростков и молодежи.
	По графику
	июнь- сентябрь

	4.
	Организовать рабочие места для подростков, в т.ч. состоящих на учёте.
	Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	июнь-август

	Направление «Здоровое будущее»

	1.
	Провести в лагерях всех типов лекции, беседы, конкурсы рисунков по пропаганде здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании.
	Дорогова Н.Я.
(по согласованию)
	июнь-август

	2.
	Выявлять несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические и психотропные вещества.
	Главный врач амбулатории, участковые
(по согласованию)
	июнь- сентябрь

	Направление «Профилактика. Отсрочка»

	1.
	Проводить работу по выявлению, учёту подростков – правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной направленности, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершении преступлений.
	Участковые
(по согласованию)
	июнь-сентябрь

	2.
	Поддерживать постоянную связь с общественной комиссией по ДН, женсоветом с целью раннего выявления подростков, склонных к совершению правонарушений.
	Участковые
(по согласованию)
	июнь-сентябрь

	3.
	Проводить встречи с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания несвязанным с лишением свободы, вернувшимся из воспитательных колоний. Контролировать их по месту жительства.
	Участковые
(по согласованию)
	июнь- сентябрь

	Направление «Возрождение надежды»

	1.
	Осуществлять контроль за соблюдением прав несовершеннолетних должностными лицами учреждений, предприятий, родителями. Проверить летние лагеря всех типов.
	Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	июнь- сентябрь

	2.
	Оказывать социально-правовую помощь подросткам, оказавшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны государственных органов.
	Гражданкин В.А.

Чернышева Н.В. Захаров А.В.
(по согласованию)
	июнь-сентябрь

	3.
	Провести праздник, посвященный Дню защиты детей.
	Работники учреждений образования и культуры

(по согласованию)
	июнь

	Направление «Всеобуч»

	1.
	Выявление и постановка на учёт детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, оказания им соответствующей помощи.
	Директора школ, Чернышева Н.В.
(по согласованию)
	сентябрь

	2.
	Принимать меры по возвращению в учебные заведения для продолжения учёбы детей, необоснованно их покинувших.
	Директора школ,

участковые
(по согласованию)
	сентябрь

	Направление «Итоги»

	1.
	Обобщить результаты проведения операции. Подготовить итоговую информацию, сообщения, предложения.
	Чернышева Н.В.

(по согласованию)
	сентябрь-октябрь